
                            

- 1 - 

2024 年１月 11 日 

各  位 

会 社 名 ア ル テ ッ ク 株 式 会 社 
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  池 谷  壽 繁 

 （コード番号 9972 東証スタンダード） 
問 合 せ 先 経理部長兼経営企画部長  野 田  剛 司 

 （ T E L ： 0 3 － 5 5 4 2 － 6 7 6 2 ） 

 

持分法による投資損失（連結）および関係会社出資金評価損（個別）の計上、 

ならびに持分法適用会社からの配当金の受領に関するお知らせ 

 

当社は、2023 年 11 月期の連結決算において持分法による投資損失（営業外費用）を、個別決算にお

いて関係会社出資金評価損（特別損失）を計上いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。 

また、当社は 2023 年 11 月 20 日に持分法適用会社である愛而泰可新材料（深圳）有限公司から配当

金を受領したため、2023年 11 月期の個別決算において受取配当金（営業外収益）を計上いたしますの

で、併せてお知らせいたします。 

 

記 

 

１． 持分法による投資損失（連結・営業外費用）に関して 

当社の持分法適用会社である愛而泰可新材料（深圳）有限公司は、保有する一部の資産運用商品

に債務不履行が発生し、当期純損失を計上することとなりました。これに伴い、当社は 2023 年 11

月期の連結決算において、持分法による投資損失（営業外費用）703 百万円を計上いたします。 

 

２． 関係会社出資金評価損（個別・特別損失）に関して 

上記の愛而泰可新材料（深圳）有限公司の当期純損失計上に伴い、同社に対する出資金の実質価

額が著しく下落することとなったため、当社は 2023 年 11 月期の個別決算において、関係会社出資

金評価損（特別損失）136 百万円を計上いたします。 

なお、この関係会社出資金評価損につきましては、連結決算においては消去されるため、連結業

績に与える影響はありません。 

  



                           

- 2 - 

 

３． 持分法適用会社からの配当金の受領（個別・営業外収益）に関して 

当社は 2023 年 11 月 20 日に持分法適用会社である愛而泰可新材料（深圳）有限公司から配当金

14 百万元（285 百万円）を受領いたしましたので、2023 年 11 月期の個別決算において受取配当金

（営業外収益）285 百万円を計上いたします。 

なお、この受取配当金につきましては、連結決算においては消去されるため、連結業績に与える

影響はありません。 

本件に関しましては、適時開示基準を誤認していたことにより、開示が遅れましたことをお詫び

申し上げます。今後は適時開示制度の重要性に鑑み、適時適切な開示に努めてまいります。 

 

４． 業績に与える影響 

2023 年 11 月期の連結業績および個別業績への影響につきましては、本日公表の「業績予想の修

正に関するお知らせ」をご参照ください。 

 

以  上 


